

Số: /BC-UBND

Nguyễn Bình, ngày tháng 4 năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 4 Nhiệm vụ công tác trọng tâm tháng 5 năm 2021

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 4

1. LĨNH VỰC KINH TẾ

1.1. Nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới

- *Trồng trọt*: Tính đến giữa tháng 4, thu hoạch thuốc lá đạt sản lượng 60,8 tấn/255,9 tấn, bằng 23,8% kế hoạch; trồng ngô rẫy đạt 2.428,7 ha/2.697 ha, bằng 90,1% kế hoạch; trồng ngô ruộng đạt 391,8 ha/369,5 ha bằng 106,0% kế hoạch; trồng rau các loại đạt 160,9 ha/171,4ha, bằng 93,9% kế hoạch; trồng lạc xuân đạt 16,5 ha/31,5ha, bằng 49,8% kế hoạch; thu hoạch mía đạt 23ha/22,0 ha, bằng 104,5% diện tích gieo trồng, sản lượng đạt 759 tấn/726,0 tấn; trồng mía kết thúc vụ đạt 25ha/23,0 ha, bằng 108,7% kế hoạch; trồng dong riềng đạt 172,3 ha/250ha, bằng 68,9%; trồng sắn đạt 9,6 ha/35ha diện tích gieo trồng, bằng 27,4% kế hoạch; trồng đỗ tương đạt 11,5 ha/13,7ha, bằng 83,9% kế hoạch.

+ *Các dự án, mô hình trồng trọt*: Phối hợp với Hội Nông dân tỉnh Cao Bằng triển khai mô hình trồng rau an toàn tại xóm Nhà Gọn, thị trấn Nguyễn Bình¹; triển khai mô hình trình diễn giống ngô lai đơn P4554, P4124, P4311 tại 2 xã Tam Kim và Vũ Minh²; triển khai mô hình trồng cây Hoài sơn (củ mài) tại xóm Nhà Khoang, xã Vũ Minh với diện tích là 3.500 m²/03 hộ tham gia, hiện cây phát triển tốt.

- *Khuyến nông - Khuyến lâm, cung ứng vật tư nông nghiệp*: Chỉ đạo cơ quan chuyên môn tăng cường kiểm tra đồng ruộng, phát hiện sớm và phòng ngừa dịch bệnh trên các loại cây trồng. Trong tháng, tình hình sâu, bệnh gây hại xuất hiện với mật độ và tỷ lệ nhẹ, trung bình, các địa phương đã chủ động thực hiện các biện pháp phòng trừ dịch³. Thực hiện tốt việc kiểm tra, kiểm soát các cơ sở kinh doanh vật tư nông nghiệp trên địa bàn huyện. Chỉ đạo tổ chức tập huấn được 08 lớp/337 học viên tham gia⁴.

¹ Kết quả triển khai: có 08 hộ dân xóm Nhà Gọn đăng ký tham gia với diện tích khoảng 1,2ha (dự kiến trồng cây Mãng tây).

² Chương trình do Công ty TNHH Pioneer Hi-Bred Việt Nam cấp giống và hướng dẫn kỹ thuật trồng với tổng diện tích thực hiện là 1,5 ha. Hiện nay, cây ngô đang giai đoạn 7-9 lá, cây sinh trưởng, phát triển tốt, ít sâu, bệnh.

³ Trên cây ngô ruộng, sâu keo mùa thu mật độ 1con/m², nơi cao 5 con/m² (tuổi 3) diện tích đến ngưỡng phòng trừ khoảng 10 ha rải rác tại các xã, thị trấn; sâu gai xuất hiện với mật độ 2 con/m²; Châu chấu trên cỏ đại ven 2 bờ sông suối tại các xã Vũ Minh, Quang Thành, Minh Tâm, Triệu Nguyên, Tam Kim với mật độ 19 con/m², nơi cao 300 con/m².

⁴ Trong đó, 01 lớp/32 học viên tham gia tại UBND thị trấn Nguyễn Bình, tập huấn về Kỹ thuật chăn nuôi lợn an toàn sinh học. Kinh phí hỗ trợ thực hiện từ nguồn Học tập cộng đồng của thị trấn; 01 lớp/35 học viên tham gia tại UBND xã Thịnh Vượng, tập huấn về Kỹ thuật trồng và chăm sóc cây quế. Kinh phí hỗ trợ thực hiện từ nguồn Học tập cộng đồng của xã; Phối hợp với Công ty TNHH giống cây trồng Long Ping Việt Nam, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai tổ chức tập huấn được 06 lớp/270 học viên tham gia, tập huấn về Kỹ thuật gieo trồng giống lúa lai 2 dòng LP1601 (Phan Thanh 52 học viên; Thành Công 47 học viên; Ca Thành 47 học viên; Quang Thành 38 học viên; Tam Kim 40 học viên; Vũ Minh 46 học viên).

- *Chăn nuôi, thú y*: Chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm, thông kê chăn nuôi kỳ ¼. Thời điểm báo cáo, tổng đàn trâu toàn huyện đạt 10.515 con/10.447 con, bằng 100,7% chỉ tiêu; tổng đàn bò đạt 8.233 con/9.179 con, bằng 89,7%; tổng đàn lợn đạt 30.546 con/32.158 con, bằng 95%; tổng đàn gia cầm đạt 177.409 con/158.000 con, bằng 112,3% kế hoạch. Trong tháng, dịch bệnh trên gia súc, gia cầm còn diễn ra rải rác ở một số địa phương, dịch Viêm da nổi cục trên trâu, bò chưa được khống chế hoàn toàn⁵; đôn đốc các địa phương tổ chức tháng vệ sinh tiêu độc khử trùng đợt I/2021; ngành nông nghiệp huyện cấp phát được 182 lít hóa chất, tổ chức phun được 364.000 m² chuồng trại chăn nuôi.

+ *Các dự án, mô hình chăn nuôi*: Kiểm tra, giám sát, hướng dẫn người dân xã Minh Tâm, Vũ Minh kỹ thuật chăm sóc con giống của dự án chăn nuôi gà thuộc Chương trình Hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị gắn với tiêu thụ sản phẩm, thời điểm báo cáo, trọng lượng trung bình mỗi con gà đạt khoảng 2,0kg.

- *Lâm nghiệp, thủy lợi và phòng chống thiên tai*:

+ *Lâm nghiệp*: Tích cực đôn đốc các địa phương Thịnh Vượng, Minh Tâm, Vũ Minh, Tam Kim, Hoa Thám chăm sóc diện tích quế đã trồng; đồng thời, tuyên truyền, vận động Nhân dân đăng ký nhu cầu trồng Quế năm 2021; đến nay, diện tích đăng ký của các xã là 232 ha, trong đó chủ yếu là diện tích trồng phân tán chiếm 222ha, số diện tích còn lại trồng theo kế hoạch, dự toán của Ban quản lý rừng phòng hộ huyện. Đôn đốc cung ứng giống quế cho người dân vùng dự án⁶; chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với cơ sở sản xuất giống cây trồng Thụ Mai và Ủy ban nhân dân xã Quang Thành cấp giống cây Lê với 20 hộ tham gia trồng 2000 cây tại xóm Hoài Khao.

Tổ chức tuần tra, kiểm soát lâm sản lưu thông và tại khu vực rừng các xã giáp ranh, các xã trọng điểm. Kiểm tra lâm sản và hồ sơ lâm sản tại các cơ sở kinh doanh, chế biến gỗ trên địa bàn. Trong tháng, trên địa bàn xảy ra 01 vụ việc vi phạm Luật Lâm nghiệp, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chức năng xử phạt vi phạm hành chính số tiền 7.000.000đ theo đúng quy định.

+ *Thủy lợi và phòng chống thiên tai*: Đôn đốc các địa phương thực hiện tốt công tác quản lý, sử dụng các công trình thủy lợi trên địa bàn, phục vụ tưới tiêu cho mùa vụ, trong đó trọng tâm là 153,06ha diện tích trồng lúa; chỉ đạo cơ sở tuyên truyền, hướng dẫn các cá nhân, tổ chức có đủ điều kiện tham gia thực hiện quản lý, khai thác, bảo vệ công trình thủy lợi theo hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và PTNT; rà soát, tổng hợp hiện trạng Tiêu chí Thủy lợi trong chương trình Mục tiêu Quốc gia xây dựng NTM; hoàn thiện các thủ tục đầu tư, xây dựng tuyến mương thủy lợi Năm Bióc, xã Thê Dục từ nguồn kinh phí Hỗ trợ bảo vệ, phát triển đất trồng lúa năm 2021.

⁵ Trâu, bò bị bệnh tụ huyết trùng 5 con tại các xã, Mai Long, Hưng Đạo (chết 1 con tại xã Mai Long), bệnh viêm da nổi cục trên trâu, bò xảy ra tại xóm Đông Sơn, xã Minh Tâm với 1 con bị mắc bệnh; lợn bị mắc bệnh tụ huyết trùng 14 con tại các xã: Hưng Đạo, Phan Thanh, Triệu Nguyên, Vũ Nông (chết 8 con trong đó: Vũ Nông 5 con, Phan Thanh 2 con, Triệu Nguyên 1 con); Gà mắc bệnh Niu cát sơn, bệnh tụ huyết trùng còn rải rác ở nhiều địa phương.

⁶ Công ty TNHH sinh học Ngân Hà đã cấp phát giống cây quế cho bà con nhân dân được 133,78 ha (Thịnh Vượng 17,5 ha, Minh Tâm 27,11 ha, Hoa Thám 70,5 ha, Tam Kim 18,6 ha).

- *Xây dựng nông thôn mới*: Tiếp tục triển khai Chương trình nông thôn mới theo kế hoạch. Tổ chức rà soát thực trạng tiêu chí thôn, bản tại các xã đặc biệt khó khăn trên địa bàn giai đoạn 2021 – 2025; xây dựng kế hoạch, kịch bản chi tiết về đích nông thôn mới trong năm 2021 đối với xã Tam Kim.

1.2. Thương mại - Dịch vụ

- *Hoạt động kinh doanh thương mại*: Trong tháng ổn định, hàng hóa lưu thông tốt, chưa phát hiện các hành vi gian lận thương mại, buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng, không xảy ra hiện tượng đầu cơ găm hàng trục lợi, vi phạm về giá cả,... không có diễn biến phức tạp, nổi cộm về hoạt động buôn bán, vận chuyển hàng cấm theo quy định. Các cơ sở kinh doanh hàng ăn uống trên địa bàn chấp hành đúng quy định của pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm.

- *Dịch vụ du lịch*: Chỉ đạo thành lập Tổ giúp việc BCD thực hiện Chương trình phát triển dịch vụ du lịch vùng Phía Bắc – Phía Đón giai đoạn 2020 – 2025; tổ chức phân công nhiệm vụ BCD Chương trình phát triển dịch vụ du lịch Phía Bắc – Phía Đón; khảo sát lựa chọn bổ sung 05 hộ gia đình đáp ứng các yêu cầu để hỗ trợ xây dựng mô hình Homestay, đồng thời hỗ trợ 02 hộ đang làm mô hình Homestay trang trí khuôn viên nhà ở. Duy trì các hoạt động kiểm tra, quản lý, phát huy có hiệu quả các di tích đã được xếp hạng, các khu điểm du lịch và các điểm di sản Công viên địa chất toàn cầu. Trong tháng 4, có trên 5.000 lượt khách đến tham quan tại khu di tích danh lam thắng cảnh Phía Bắc – Phía Đón và khu di tích Quốc gia đặc biệt rừng Trần Hưng Đạo. Chỉ đạo phối hợp với Bảo tàng tỉnh, UBND thị trấn Tĩnh Túc tổ chức thu thập thông tin, tư liệu về Hang Gia Long.

- *Hoạt động vận tải hành khách*: Trong tháng, tình hình dịch bệnh COVID-19 có chiều hướng bớt phức tạp, do vậy hoạt động vận tải hành khách trên địa bàn huyện ổn định, đáp ứng nhu cầu đi lại của người dân.

1.3. Quản lý nhà nước về quy hoạch, kế hoạch, xây dựng

- *Quản lý quy hoạch*: Thực hiện tốt công tác quản lý quy hoạch và trật tự đô thị trên địa bàn huyện, tăng cường trật tự, kỷ cương trong cấp phép xây dựng. Đơn đốc chuẩn bị các nội dung tổ chức Hội nghị công bố công khai Đồ án Điều chỉnh, mở rộng quy hoạch chung thị trấn Nguyên Bình, huyện Nguyên Bình giai đoạn 2017-2025, tầm nhìn 2035, tỷ lệ 1/2000 theo đúng quy định. Thẩm định, cấp phép xây dựng được 05 giấy phép.

- *Kế hoạch*: Thường xuyên đơn đốc, chỉ đạo các địa phương thực hiện tốt kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021; chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tăng cường cử cán bộ, công chức trực tiếp xuống hỗ trợ, hướng dẫn cơ sở trong thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội được giao, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các đơn vị.

- *Xây dựng cơ bản*: Tổng nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản được giao năm năm 2021 là 99.877.861.972đ. Tiếp tục đơn đốc, chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công, giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản, hoàn thiện thủ tục đầu tư các công trình khởi công mới. Lựa chọn nhà thầu các công trình cải tạo, sửa chữa trường lớp học và công trình hạ tầng kỹ thuật, giao thông đối với 19 công trình; quản lý, giám sát các công trình chuyên tiếp theo đúng quy định, đảm bảo chất lượng công trình xây dựng trên địa bàn; thẩm định báo cáo kinh tế - kỹ thuật, dự toán xây dựng được 18 công

trình; xác định nguồn hàng, cự ly vận chuyển giá vật liệu đến chân công trình được 01 công trình; đôn đốc, kiểm tra thực hiện công tác duy tu bảo dưỡng đường tỉnh, đường huyện, đường xã quản lý quý I năm 2021; chỉ đạo rà soát lắp đặt Biển báo, biển chỉ dẫn và gờ giảm tốc tại các địa điểm có nguy cơ mất an toàn giao thông trên tuyến đường QL34, thuộc địa phận huyện Nguyên Bình.

1.4. Thu, chi ngân sách và hoạt động tín dụng

- *Thu, ngân sách:* Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tính đến giữa tháng 4 đạt 4.992.629.171đ, bằng 21,6% dự toán. Trong đó, nguồn thu chủ yếu là thu thuế GTGT, thuế thu nhập doanh nghiệp từ khu vực kinh tế ngoài quốc doanh, lệ phí trước bạ và thu khác ngân sách năm 2021.

- *Chi ngân sách:* Tổng chi ngân sách đạt 105.952.509.787đ. Trong đó: chi thường xuyên 69.077.550.787đ, bằng 17,4% dự toán giao; chi đầu tư xây dựng cơ bản 36.874.959.000 đồng bằng 36,9% dự toán giao; thu cân đối cấp huyện đạt 3.655.824.311đ, bằng 20,2 dự toán giao; thu cân đối cấp xã đạt 586.535.553đ, bằng 42,1% dự toán giao.

- *Tín dụng:* Hoạt động của các Chi nhánh ngân hàng trên địa bàn huyện ổn định, thực hiện tốt những giải pháp để huy động vốn, mở rộng tín dụng. Ngân hàng Agribank chi nhánh huyện huy động vốn từ các tổ chức, tầng lớp dân cư đến hết 31/3/2021 đạt 347.487 triệu đồng, so với đầu năm tổng nguồn giảm 7.431 triệu đồng, tỷ lệ giảm 2,1%; số món giải ngân đạt 156 món, doanh số cho vay đạt 28.453 triệu đồng; số món thu nợ đạt 1.804 món, doanh số thu nợ đạt 35.507 triệu đồng. Tổng dư nợ đạt 220.860 triệu đồng, so với đầu năm dư nợ giảm 6.620 triệu đồng, tỷ lệ giảm 2,9%; thu ngân sách nhà nước qua ngân hàng đạt 639 món, số tiền thu ngân sách nhà nước đạt 3.251 triệu đồng. Ngân hàng chính sách xã hội huyện tổng nguồn vốn huy động đến 15/4 đạt 236.644 triệu đồng, tăng 6.451 triệu đồng so với kỳ 31/12/2020, tỷ lệ tăng đạt 2,8%; doanh số cho vay đạt 21.780 triệu đồng, doanh số thu nợ đạt 16.647 triệu đồng, tổng dư nợ các chương trình, dự án đạt 235.079 triệu đồng, tăng 8.591 triệu đồng so với kỳ 31/12/2020. Nợ quá hạn 175 triệu đồng, tăng 15 triệu đồng so với kỳ 31/12/2020, tỷ lệ nợ quá hạn 0,07%; tỷ lệ thu lãi đạt 96%.

1.5. Quản lý nhà nước về tài nguyên và bảo vệ môi trường

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn, UBND xã, thị trấn thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đất đai, khoáng sản và bảo vệ môi trường trên địa bàn.

- *Công tác quản lý nhà nước về đất đai:* Thực hiện đúng pháp luật về đất đai trên địa bàn huyện. Chỉ đạo tiếp nhận, thẩm định 12 hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất; thu hồi đất do cấp không đúng đối tượng sử dụng 02 hồ sơ; đính chính giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 13 hồ sơ; cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho hộ gia đình, cá nhân 06 hộ⁷; chỉ đạo xây dựng phương án bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng các công trình hạ tầng xây dựng⁸; tuyên truyền, kiểm đếm khối lượng bồi

⁷ Gồm 13 giấy chứng nhận, 61 thửa đất. Trong đó: đất ở đô thị 146,4m²; đất trồng lúa 9105,7m², đất trồng cây hàng năm khác 868,8m²; đất trồng cây lâu năm 5621,2m².

⁸ Các công trình: cải tạo, sửa chữa trường mầm non Tam Kim; cải tạo mở rộng cơ sở làm việc Công an huyện Nguyên Bình; đường giao thông Quốc lộ 34, xã Phan Thanh – khu du lịch Phia Oắc, Phia Đén, xã Thành Công, xã Hưng Đạo, huyện Nguyên Bình, tỉnh Cao Bằng; công trình Đường giao thông Tỉnh Túc - Phan Thanh - Mai Long (huyện Nguyên Bình, tỉnh Cao Bằng) – Pác Nặm (tỉnh Bắc Kạn) thuộc dự án: Hạ tầng cơ bản phát triển toàn diện các tỉnh Đông Bắc; Hà Giang, Cao

thường công trình Trạm y tế xã Thê Dục; chỉ đạo kiểm tra việc sử dụng đất và xây dựng nhà xưởng của Công ty TNHH Hoàng Chiến tại xóm Bản Nùng, xã Thê Dục; đôn đốc cơ quan chuyên môn hướng dẫn UBND thị trấn Nguyên Bình đăng ký kế hoạch sử dụng đất công trình Nghĩa trang thị trấn Nguyên Bình. Đôn đốc các xã, thị trấn thực hiện và hoàn thiện thông kê đất đai năm 2020.

- *Công tác quản lý khoáng sản*: Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tài nguyên khoáng sản. Chỉ đạo tiếp nhận, thẩm định 10 hồ sơ xin san gạt cải tạo mặt bằng, thường xuyên chỉ đạo các xã, thị trấn nắm bắt công tác bảo vệ môi trường, việc thực hiện các quy định về khai thác, chế biến khoáng sản của các đơn vị được cấp phép; chỉ đạo cơ quan chuyên môn tham gia thẩm định đề án đóng cửa mỏ đá Khuổi Tít, xã Thành Công; tăng cường công tác quản lý, bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa khai thác, kiểm tra hoạt động khai thác khoáng sản trái pháp luật tại địa bàn⁹. Duy trì trực 24/24h bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa khai thác khu vực Phia Oắc, Ca My, trong tháng không phát hiện trường hợp khai thác khoáng sản trái phép.

- *Công tác quản lý môi trường*: Đôn đốc, chỉ đạo UBND thị trấn Nguyên Bình, các xã: Minh Tâm, Thành Công, Thê Dục thực hiện hợp đồng thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với UBND xã Tam Kim rà soát danh sách các hộ gia đình chưa có công trình thu gom, xử lý rác thải và xây dựng kế hoạch thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn xã, phấn đấu hoàn thiện tiêu chí về môi trường trong xây dựng nông thôn mới tại địa phương; tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày nước thế giới, ngày khí tượng thế giới và chiến dịch giờ trái đất năm 2021; chỉ đạo xác định các vị trí đặt thùng thu gom rác thải tại xóm Hoài Khao; tiếp nhận 01 hồ sơ đăng ký xác nhận kế hoạch bảo vệ môi trường của hộ gia đình, cá nhân sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện.

2. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

2.1. Văn hóa, thể thao

Tiếp tục đôn đốc các xã, thị trấn triển khai thực hiện tốt các nội dung phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa gắn với chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; xây dựng kế hoạch thực hiện năm 2021; tuyên truyền công tác bầu cử đại biểu quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp, các biện pháp phòng chống dịch COVID-19, xây dựng nông thôn mới,... xây dựng kế hoạch công tác gia đình năm 2021; Kế hoạch phòng chống bạo lực gia đình năm 2021. Chỉ đạo tổ chức kiểm tra 02 cơ sở kinh doanh dịch vụ Karaoke trên địa bàn; chỉ đạo tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân; thi chạy Việt dã – môn thi trong Đại hội TDTT huyện lần thứ IX; thành lập BTC Đại hội TDTT huyện lần thứ IX, phân công nhiệm vụ cho các thành viên BTC; tham gia Giải việt dã “những bước chân vì cộng đồng” tỉnh Cao Bằng năm 2021. Kết quả: nội dung “những bước chân vì cộng đồng” cá nhân nữ 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải 3. Nội dung tranh Cúp: 01 giải khuyến khích nữ, một giải khuyến khích cá nhân nam, 01 giải nhì đồng đội nữ. Xây dựng kế

Bàng, Bắc Kạn, Lạng Sơn – Tiểu dự án tỉnh Cao Bằng).

⁹ Tiến hành kiểm tra tại các xã: Thê Dục, Hưng Đạo, Tam Kim, Hoa Thám, Vũ Minh, Quang Thành. Qua kiểm tra phát hiện một số điểm trên địa bàn xã Tam Kim, Hoa Thám có dấu hiệu khai thác khoáng sản trái phép tại các bãi soi, tuy nhiên tại thời điểm kiểm tra không phát hiện có hành vi khai thác.

hoạch tổ chức các môn thể thao chào mừng Bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

2.2. Y tế

- *Công tác phòng chống dịch COVID-19*: Duy trì thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh, đặc biệt là công tác phòng chống dịch COVID-19; trong tháng trên địa bàn huyện không có công dân đi từ các vùng dịch trở về địa phương; chỉ đạo các trạm y tế tiếp tục theo dõi sức khỏe 14 ngày tiếp theo của các công dân đã hết thời gian cách ly theo đúng quy định.

Đối với các bệnh truyền nhiễm gây dịch khác: trong tháng, ngành y tế đã khám, điều trị cho 25 trường hợp mắc bệnh thủy đậu, 34 trường hợp cúm thông thường, 26 trường hợp tiêu chảy, 08 trường hợp viêm gan,... không để hình thành ổ dịch trên địa bàn.

- *Công tác quản lý, điều trị nghiện bằng thuốc thay thế Methadone*: Cơ sở điều trị nghiện bằng thuốc thay thế Methadone của huyện hiện đang tiếp nhận và điều trị cho 70 bệnh nhân. Thực hiện quản lý điều trị bệnh nhân trong giai đoạn phòng, chống dịch COVID-19 đúng theo quy định.

- *Dân số, kế hoạch hóa gia đình*: Tổng số trẻ sinh ra trong tháng là 49 trẻ, trong đó: sinh con thứ 3 trở lên là 07 trẻ, tổng số chết 29 người (trong đó trẻ em dưới 5 tuổi: 03 trẻ); thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng tránh thai theo Chương trình mục tiêu quốc gia về dân số.

- *Công tác khám, chữa bệnh*: Trong tháng, công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe tại các cơ sở y tế từ tuyến huyện đến tuyến xã tiếp tục được chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, đúng quy định. Tổng số lượt khám, chữa bệnh tuyến huyện đạt 1.743 lượt, tuyến xã đạt 1.542 lượt.

2.3. Giáo dục và Đào tạo

Đến nay, toàn huyện có 55 trường học, trong đó: 02 trường mầm non, 17 trường mẫu giáo, 16 trường tiểu học, 03 trường TH-THCS, 11 trường THCS, 01 trường PTCS, 01 trường dân tộc nội trú, 03 trường THPT, 01 TTDN-GDTEX và trung tâm học tập cộng đồng tại các xã, thị trấn. Tổng số trẻ em trường mầm non 2.712 trẻ; tiểu học 3.642 học sinh; trung học cơ sở 2.585 học sinh; hệ trung học phổ thông 763 học sinh và GDNN-GDTEX 59 học sinh. Về cơ bản, số học sinh tại các cấp học, bậc học không có nhiều biến động, sỹ số học sinh được duy trì ổn định; công tác chuyên môn tại các cấp học được thực hiện tốt, tiến độ dạy và học đáp ứng yêu cầu kế hoạch đề ra; việc thực hiện chế độ, chính sách đối với học sinh bán trú tại các trường trên địa bàn được quan tâm thực hiện đầy đủ, đúng quy định; triển khai kế hoạch xóa mù chữ đến các đơn vị trường học; kiện toàn Ban giám đốc Trung tâm học tập cộng đồng thị trấn Tĩnh Túc, xã Triệu Nguyên; chỉ đạo chuẩn bị hồ sơ, tài liệu và các văn bản liên quan để làm việc với Đoàn kiểm tra của Bộ Giáo dục và Đào tạo công nhận tỉnh Cao Bằng đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3 tại huyện Nguyên Bình.

2.4. An sinh xã hội và việc làm

- *Công tác giảm nghèo*: Xây dựng kế hoạch, giao chỉ tiêu chi tiết thực hiện chương trình giảm nghèo bền vững năm 2021 cho các địa phương tổ chức thực

hiện, phân đầu giảm tỷ lệ hộ nghèo đạt 4% trong năm 2021; tổ chức rà soát lại nhu cầu hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo trên địa bàn; thống nhất, phân công nhiệm vụ các thành viên Ban chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2021.

- *Bảo hiểm y tế*: Thực hiện tốt chính sách bảo hiểm y tế đối với người dân sinh sống trên địa bàn. Trong tháng, thẻ người nghèo tăng 19 thẻ, giảm 20 thẻ; dân tộc thiểu số tăng 27 thẻ, giảm 21 thẻ; thẻ trẻ em Quý I/2021 tăng 204 thẻ, giảm 229 thẻ; thẻ đối tượng người trực tiếp tham gia kháng chiến theo Quyết định 62/2011/QĐ-TTg tăng 04 thẻ; dân công hỏa tuyến tham gia kháng chiến chống Pháp, chống Mỹ theo Quyết định 49/2016/QĐ-TTg tăng 02 thẻ.

- *Lĩnh vực Người có công*: Tiếp tục quan tâm chăm lo, thực hiện đầy đủ chính sách đối với người có công, gia đình cách mạng. Chi trả trợ cấp ưu đãi người có công tháng 4 năm 2021 cho 212 đối tượng với số tiền 401.474.000 đồng, trợ cấp một lần cho đối tượng với số tiền 14.900.000 đồng; giải quyết chế độ cho 02 hồ sơ mai táng phí theo Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg, 02 hồ sơ mai táng phí người hoạt động kháng chiến giải phóng dân tộc và làm nghĩa vụ quốc tế từ trần, 02 hồ sơ hưởng trợ cấp một lần đối với người hoạt động kháng chiến giải phóng dân tộc; 01 hồ sơ hưởng trợ cấp một lần cho người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học từ trần.

- *Lĩnh vực Bảo trợ xã hội*: Đề nghị Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh phê duyệt danh sách hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng tại cộng đồng đợt 1/2021 cho 36 hồ sơ; quyết định hưởng trợ cấp xã hội cho 36 đối tượng, cắt trợ cấp xã hội hàng tháng 17 đối tượng, hỗ trợ mai táng phí cho 11 đối tượng đang hưởng trợ cấp thường xuyên hàng tháng tại cộng đồng từ trần với số tiền 59.400.000 đồng; chi trả trợ cấp xã hội tháng 4 năm 2021 cho 1.198 đối tượng, số tiền 447.390.000 đồng; truy lĩnh trợ cấp tăng mới đợt 2 năm 2021 cho 16 đối tượng với số tiền 80.730.000 đồng; hỗ trợ tiền điện hộ chính sách xã hội quý I/2021 cho 218 hộ với số tiền 36.231.600 đồng.

- *Lĩnh vực lao động, việc làm, bảo vệ và chăm sóc trẻ em*: Thực hiện tốt công tác lao động, việc làm, bảo vệ và chăm sóc trẻ em trên địa bàn huyện. Khám sàng lọc miễn phí năm 2021 cho 03 trẻ em khuyết tật. Kịp thời thông tin thị trường lao động, nhu cầu tuyển dụng của các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh quý II/2021; giới thiệu công ty tuyển chọn lao động đi làm việc theo hợp đồng lao động có thời hạn ở nước ngoài; xây dựng Kế hoạch chương trình việc làm năm 2021.

2.5. Thông tin và truyền thông

Đẩy mạnh tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, những sự kiện chính trị trọng đại của đất nước, địa phương. Tập trung tuyên truyền, đưa tin bài về việc triển khai Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, các Chỉ thị Nghị quyết của cấp trên; chỉ đạo cơ quan văn hóa phối hợp với cơ quan Công an tuyên truyền nội dung phòng ngừa, đấu tranh với hoạt động xuất nhập cảnh trái phép bằng xe lưu động tại 05 chợ phiên trên địa bàn; treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về tổng điều tra kinh tế, cơ sở hành chính năm 2021. Tuyên truyền bằng hình thức băng rôn, khẩu hiệu được 03 băng, 6 câu; tuyên truyền trên phương tiện xe thông tin lưu động 5 đợt; đăng tin bài lên Trang thông tin điện tử của huyện 24 tin bài; phối hợp cộng tác

tin, bài với Báo Cao Bằng, Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh 16 tin bài; chương trình bản tin địa phương 24 tin bài.

Tiếp tục làm tốt công tác phục vụ bạn đọc, trong tháng 4 thư viện được bổ sung thêm 217 đầu sách mới; tổ chức Ngày hội đọc sách tại 03 điểm trường học: Phan Thanh, Triệu Nguyên, Nà Bao.

2.6. Công tác Dân tộc

Trong tháng, cơ bản tình hình vùng đồng bào dân tộc ổn định, UBND huyện chỉ đạo quan tâm thực hiện đầy đủ chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số theo đúng quy định.

- *Kết quả thực hiện Chương trình 135*: Tiếp tục đôn đốc đẩy nhanh tiến độ các công trình chuyển tiếp; hoàn thiện hồ sơ các công trình khởi công mới năm 2021 thuộc hợp phần xây dựng cơ bản.

- *Thực hiện chính sách ổn định dân cư*: Đôn đốc các xã, thị trấn kiểm tra, rà soát các hộ dân trong vùng có nguy cơ sạt lở (thiên tai). Thời điểm báo cáo, Thẻ Dục 02 hộ, 07 nhân khẩu, xã Quang Thành 02 hộ 07 nhân khẩu đăng ký di dời nhà cửa. Các địa phương còn lại, UBND huyện tiếp tục chỉ đạo phòng chuyên môn đôn đốc rà soát trong thời gian tới.

- *Thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số*: Triển khai kế hoạch thực hiện chế độ chính sách đối với người có uy tín trên địa bàn năm 2021. Xây dựng dự toán thực hiện chế độ chính sách đối với người có uy tín năm 2021 với tổng kinh phí 188 triệu đồng. Tổ chức thăm hỏi, động viên 01 trường hợp là người uy tín ốm đau với kinh phí 800.000đ.

3. NỘI VỤ, THANH TRA, TƯ PHÁP

3.1. Nội vụ

- *Công tác Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026*: Tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 với tổng số 127 người. Chỉ đạo chuẩn bị các nội dung làm việc với Đoàn kiểm tra số 2 của Ủy ban bầu cử tỉnh kiểm tra công tác chuẩn bị bầu cử tại Ủy ban bầu cử huyện và 02 đơn vị: xã Vũ Minh, thị trấn Nguyên Bình; đôn đốc lập và niêm yết danh sách cử tri; đôn đốc bổ sung thông tin của những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã. Định kỳ báo cáo tiến độ thực hiện công tác bầu cử của huyện theo đúng hướng dẫn.

- *Công tác tổ chức bộ máy, biên chế và cán bộ*: Xây dựng Kế hoạch số lượng người làm việc và hợp đồng lao động trong các đơn vị sự nghiệp năm 2022; Quyết định phê duyệt danh mục vị trí việc làm và cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp của Ban Quản lý Dự án đầu tư và xây dựng huyện Nguyên Bình; chỉ đạo rà soát, bổ sung quy hoạch, đưa ra khỏi quy hoạch cán bộ công chức lãnh đạo quản lý giai đoạn 2020 – 2025 (năm 2021); rà soát đối tượng tinh giản biên chế theo Nghị định số 108/NĐ-CP, Nghị định số 113/2018/NĐ-CP; Nghị định số 143/2020/NĐ-CP đợt II, năm 2021; chỉ đạo hoàn thiện thủ tục nâng bậc lương thường xuyên, nâng mức PCTNVK 6 tháng đầu năm 2021.

- *Công tác Cải cách hành chính*: Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác cải cách hành chính năm 2020, triển khai nhiệm vụ năm 2021; lồng ghép kiểm tra công tác cải cách hành chính và công vụ tại Ủy ban nhân dân thị trấn Nguyễn Bình, xã Vũ Minh. Tiếp tục quán triệt các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức, người làm việc trong các cơ quan đơn vị chấp hành nghiêm chỉnh kỷ cương hành chính, thực hiện tốt giờ giấc làm việc, nội quy, quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị nơi công tác, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh các hành vi vi phạm.

- *Công tác xây dựng chính quyền địa phương*: Phối hợp với Sở Nội vụ tổ chức hội nghị triển khai việc thành lập hồ sơ, bản đồ ĐGHC các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã thực hiện sáp nhập theo Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; đề nghị hỗ trợ cho cán bộ, công chức cấp xã theo Nghị quyết số 31/2020/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh; báo cáo rà soát cán bộ, công chức sau sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã; hướng dẫn các địa phương bố trí số lượng Phó Chủ tịch UBND cấp xã nhiệm kỳ 2021-2026 đối với các xã, thị trấn loại II; kịp thời giải quyết các kiến nghị của cán bộ, công chức liên quan đến chế độ, chính sách theo đúng quy định.

- *Công tác Thi đua - Khen thưởng*: Kịp thời khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc năm 2020; các tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2016 – 2021; đơn đốc các đơn vị rà soát, hoàn thiện hồ sơ đề nghị khen thưởng cấp Nhà nước; báo cáo Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 09/5/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Cao Bằng; Kế hoạch xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến giai đoạn 2021-2025.

- *Công tác đào tạo, bồi dưỡng*: Chỉ đạo rà soát nhu cầu đăng ký bồi dưỡng chứng chỉ tiếng Tày; đề nghị Sở Nội vụ phê duyệt mở lớp bồi dưỡng kỹ năng lãnh đạo, quản lý cấp phòng tại huyện; cử 07 công chức cấp huyện và cấp xã tham dự lớp bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ văn thư - lưu trữ; cử 03 công chức tham gia lớp bồi dưỡng tiếng Anh do Sở Nội vụ tỉnh Cao Bằng tổ chức.

- *Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo*: Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo được UBND huyện chỉ đạo cơ quan chuyên môn đơn đốc các địa phương thực hiện nghiêm túc, đúng quy định. Chấp thuận đề nghị hoạt động tôn giáo năm 2021 đối với 02 điểm nhóm: Xí Thầu xã Vũ Nông và Nà Vài xã Thành Công; kịp thời theo dõi, báo cáo việc tổ chức các hoạt động tôn giáo trong dịp Lễ Phục sinh năm 2021 của các điểm nhóm trên địa bàn huyện.

- *Công tác Thanh niên, Hội và Tổ chức phi Chính phủ*: Trong tháng, các Hội trên địa bàn huyện hoạt động ổn định theo Điều lệ. Ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật thanh niên trên địa bàn huyện.

- *Công tác Quản lý văn thư - lưu trữ*: Công tác Văn thư - Lưu trữ tiếp tục được quan tâm, thể thức, kỹ thuật trình bày văn bản cơ bản đảm bảo theo quy định. Việc quản lý văn bản đi, đến bằng ứng dụng phần mềm đã áp dụng triển khai có hiệu quả. Tài liệu lưu trữ được quản lý an toàn. Việc khai thác, sử dụng tài liệu được thực hiện cơ bản đảm bảo theo yêu cầu.

3.2. Thanh tra

Công bố quyết định, tổ chức thanh tra các dự án thuộc nhóm C theo Nghị định 161/2016/NĐ-CP ngày 02/12/2016 của Chính phủ tại xã Tam Kim và Triệu Nguyên; thanh tra, kiểm tra để phát hiện ngăn chặn kịp thời đối với các vụ việc liên quan đến phòng, chống tham nhũng; xây dựng Kế hoạch kê khai, công khai bản kê khai tài sản, thu nhập và kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị theo Nghị định số 130/2020/NĐ-CP.

3.3. Tư pháp

- *Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật*: Tổ chức Hội nghị trực tuyến triển khai các văn bản pháp luật Quý I/2021 tại điểm cầu UBND huyện; đôn đốc các địa phương triển khai tuyên truyền các văn bản pháp luật quý I năm 2021¹⁰; tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026.

- *Công tác đăng ký hộ tịch*: Cấp huyện đăng ký cải chính hộ tịch 02 trường hợp. Cấp xã: đăng ký khai sinh 177 trường hợp; đăng ký kết hôn 33 cặp; đăng ký khai tử 28 trường hợp; cấp bản sao trích lục hộ tịch được 300 bản; đăng ký thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch, xác định lại dân tộc 07 trường hợp; đăng ký nhận cha, mẹ, con 01 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân 18 trường hợp.

- *Công tác chứng thực*: Cấp huyện, chứng thực bản sao từ bản chính 250 bản. Cấp xã, chứng thực bản sao từ bản chính 2.908 bản, chứng thực chữ ký, điểm chỉ 11 việc; chứng thực hợp đồng, giao dịch 14 việc.

- *Công tác hòa giải cơ sở*: Các địa phương duy trì, thực hiện tốt công tác hòa giải ở cơ sở, góp phần quan trọng trong việc giữ gìn an ninh trật tự tại địa phương. Trong tháng, cơ sở tiếp nhận và hòa giải thành công 01 vụ việc.

4. QUỐC PHÒNG, AN NINH

4.1. Quốc phòng, quân sự địa phương

Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ theo quy định. Nắm chắc tình hình ANCT, TTANXH trên địa bàn. Trong tháng, BCH Quân sự huyện duy trì quân số trực SSCĐ và trực phòng không bảo vệ kỳ họp lần thứ XI Quốc hội khóa XIV. Duy trì nghiêm Kế hoạch huấn luyện đã được phê duyệt. Trong đó, giáo dục chính trị được 19 giờ; huấn luyện quân sự chung được 15 giờ; huấn luyện chiến dịch được 04 giờ; luyện tập chuyên trạng thái SSCĐ được 14 giờ; huấn luyện hậu cần được 02 giờ và huấn luyện kỹ thuật được 02 giờ. Xây dựng kế hoạch và chuẩn bị tốt các nội dung kiểm tra tháng đầu huấn luyện của Bộ CHQS tỉnh. Chỉ đạo các cơ sở thường xuyên nắm chắc nguồn thanh niên, lứa tuổi 17 chuẩn bị nhập ngũ; hướng dẫn làm hồ sơ đăng ký dự thi vào các trường đại học trong Quân đội cho các em học sinh THPT trên địa bàn huyện; xây dựng kế hoạch tổ chức biên chế lực lượng dân quân tự vệ theo Đề án số 25/ĐA-UBND.m ngày 26/02/2021 của UBND tỉnh Cao Bằng về xây dựng lực lượng và chế độ, chính sách đối với Dân quân tự vệ giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn; kết nạp dân quân năm thứ nhất được 186 đồng chí; huy động 143 ngày công của dân quân tham gia thực hiện các nhiệm vụ tại địa phương; tập huấn,

¹⁰ Trong tháng 4 có 08 đơn vị (TT.Nguyên Bình, TT. Tỉnh Túc, Hoa Thám, Phan Thanh, Thịnh Vương, Yên Lạc, Thê Dục, Vũ Nông) tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến văn bản pháp luật, trong đó: Tổ chức tại cấp xã được 06 cuộc với 375 lượt người nghe; Tổ chức tại các xóm được 15 cuộc với 835 lượt người nghe.

bồi dưỡng cán bộ Dân quân tự vệ, đối tượng PCHT, Trung đội trưởng cơ động tại Ban CHQS huyện được 36 đồng chí.

4.2. An ninh trật tự

- *An ninh chính trị*: Tiếp tục chỉ đạo tăng cường nắm tình hình trong vùng đồng bào dân tộc, tôn giáo, các địa bàn trọng điểm phức tạp về an ninh trật tự. Trong tháng, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định, nhân dân tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, công tác quản lý của nhà nước.

- *Công tác tiếp nhận và xử lý tin báo*: Tiếp nhận tổng cộng 01 tin báo, lực lượng chức năng thụ lý, giải quyết theo đúng quy định.

- *Phạm pháp hình sự*: Trong tháng, trên địa bàn huyện không có các trường hợp vi phạm pháp luật hình sự.

- *Về tội phạm ma túy*: Phát hiện, bắt giữ 02 vụ/03 đối tượng. Tang vật thu giữ gồm 0,13g Hêroin, số tiền 2.138.000đ, 02 xe mô tô, 01 điện thoại di động. Trên địa bàn huyện có 288 người nghiện ma túy có hồ sơ quản lý.

- *Về tội phạm kinh tế, chức vụ, môi trường*: Trong tháng, không có tội phạm kinh tế, tội phạm về môi trường bắt giữ 01 vụ/01 đối tượng vi phạm các quy định về quản lý hồ sơ lâm sản trong vận chuyển, mua bán, cất giữ, chế biến lâm sản, xử phạt vi phạm hành chính số tiền 10 triệu đồng.

- *Tai nạn, tệ nạn xã hội*: Trong tháng, địa bàn huyện không xảy ra tai nạn giao thông (giảm 01 vụ, 01 người chết so với cùng kỳ năm 2020).

- *Công tác quản lý hành chính về TTXH*: Công tác tuần tra, kiểm soát giao thông được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định. Phát hiện, xử lý 48 trường hợp vi phạm, tạm giữ 22 phương tiện các loại, tước 07 GPLX, xử phạt vi phạm hành chính số tiền 51.750.000đ; vận động thu hồi 02 khẩu súng tự chế; lập hồ sơ cấp căn cước công dân được 917.084 hồ sơ.

- *Về công tác quản lý giam giữ, hỗ trợ tư pháp và thi hành án dân sự*: Công an huyện hiện đang quản lý 25 đối tượng án treo, 03 đối tượng cải tạo không giam giữ, 57 đối tượng chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương, tha tù trước thời hạn 03 đối tượng. Tạm giữ 06 đối tượng phục vụ công tác điều tra, truy tố, xét xử; áp giải 01 bị can có quyết định thi hành án đến Trại giam Công an tỉnh với 05 lượt cán bộ chiến sỹ tham gia.

Hoạt động của đội ngũ công an chính quy tăng cường về làm trưởng Công an xã, thị trấn đạt được những thành tích cụ thể, góp phần quan trọng cùng cấp ủy, chính quyền địa phương trong giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội tại cơ sở.

5. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong tháng, Ủy ban nhân dân huyện tập trung chỉ đạo toàn diện các lĩnh vực kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng – an ninh. Sản xuất nông, lâm nghiệp theo kế hoạch đề ra, diện tích, năng suất, sản lượng một số loại cây trồng chính đạt chỉ tiêu, đáp ứng yêu cầu; xây dựng nông thôn mới được quan tâm chỉ đạo thực hiện, tập trung huy động nguồn lực hỗ trợ xây dựng xã về đích nông thôn mới; tài nguyên môi trường được đảm bảo; công tác quản lý, điều hành ngân sách được thực hiện đúng quy định, hướng dẫn, đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao được duy trì và phát triển; nội dung đột

phá xây dựng Làng du lịch cộng đồng xóm Hoài Khao được triển khai tích cực; thực hiện đầy đủ chính sách an sinh, xã hội, chính sách của Đảng và Nhà nước đối với vùng đồng bào dân tộc thiểu số; công tác phòng chống dịch COVID-19 tiếp tục được duy trì, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc; công tác bầu cử Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 được triển khai đúng tiến độ, hướng dẫn; cải các hành chính, thực hiện kỷ cương hành chính được các cơ quan, đơn vị, địa phương cơ bản thực hiện nghiêm túc; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

Bên cạnh những kết quả đạt được, còn một số tồn tại, hạn chế như: tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi: sâu keo mùa thu, sâu gai, dịch châu chấu, Viêm da nổi cục trên trâu, bò, cúm gia cầm,... còn diễn ra rải rác ở một số địa phương; hoạt động khai thác khoáng sản trái phép còn tái diễn, còn có các vụ việc vi phạm trong bảo vệ và phát triển rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng.

II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 5 NĂM 2021

1. Tiếp tục tăng cường các biện pháp phòng chống dịch trên các loại cây trồng vụ Đông – Xuân; chỉ đạo các xã, thị trấn duy tu kênh mương thủy lợi phục vụ sản xuất vụ Mùa; đẩy mạnh công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm; triển khai "tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường đợt 1 năm 2021"; thực hiện tốt việc quản lý kiểm soát giết mổ, kiểm dịch vận chuyển động vật tại các điểm chợ; duy trì chế độ trực ban phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, xây dựng phương án khắc phục khi có tình huống thiên tai trên địa bàn. Tiếp tục hỗ trợ các địa phương về đích trong xây dựng nông thôn mới theo kế hoạch.

2. Tăng cường công tác kiểm tra đôn đốc các xã, thị trấn chuyển mục đích sử dụng đất, giao đất, cho thuê đất, thu hồi đất; phối hợp đơn vị tư vấn thực hiện Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030; chỉ đạo kiểm tra giai tỏa hoạt động khai thác khoáng sản trái pháp luật trên địa bàn; đẩy nhanh công tác giải phóng mặt bằng các công trình trên địa bàn huyện; duy trì công tác trực bảo vệ khu vực có khoáng sản Phia Oắc, Ca My; kiểm tra việc thực hiện đề án bảo vệ môi trường của các đơn vị được cấp phép khai thác khoáng sản trên địa bàn.

3. Đôn đốc các xã, thị trấn thực hiện công tác phòng, chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai các công trình xây dựng, giao thông năm 2021; kiểm tra xử lý khắc phục các công trình xây dựng khi có mưa lũ; tăng cường triển khai việc quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; kiểm tra, xử lý vi phạm hành lang an toàn giao thông; đôn đốc các chủ đầu tư, Ban Quản lý Dự án đẩy nhanh tiến độ thi công, giải ngân xây dựng cơ bản trên địa bàn.

4. Tiếp tục thực hiện tốt các giải pháp thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, kiểm soát chi đúng quy định; kiểm tra công tác tài chính, kế toán tại các xã, thị trấn; công tác quản lý, sử dụng tài sản công trong các đơn vị; rà soát, báo giá vật liệu xây dựng Quý II/2021 trên địa bàn huyện.

5. Thực hiện tốt chính sách của Đảng, nhà nước đối với vùng đồng bào dân tộc thiểu số có điều kiện kinh tế xã hội đặc biệt khó khăn. Tiếp tục rà soát, lập kế hoạch và xây dựng phương án di dời các hộ gia đình ra khỏi vùng có nguy cơ sạt lở, bảo vệ người và tài sản trong mùa mưa; thực hiện tốt chính sách, phát huy vai

trò của người có uy tín trong cộng đồng dân cư trong phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng, an ninh.

6. Duy trì, thực hiện tốt công tác giáo dục, tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trên các lĩnh vực đời sống, xã hội; quản lý và phát huy tốt các di tích đã được xếp hạng trên địa bàn huyện; triển khai tích cực các nội dung công việc liên quan đến xây dựng Làng du lịch cộng đồng xóm Hoài Khao; vận động học sinh ra lớp đầy đủ, duy trì sĩ số học sinh; tiếp tục duy trì, tăng cường triển khai thực hiện các biện pháp phòng chống dịch COVID-19 và các dịch bệnh thông thường khác trong giai đoạn chuyển mùa, nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh tại các tuyến y tế trên địa bàn; chỉ đạo, giám sát, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động dự án mục tiêu y tế - dân số; giải quyết kịp thời các chế độ, chính sách cho các đối tượng có công, bảo trợ xã hội và thực hiện tốt các chính sách xã hội.

7. Triển khai tốt công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026; duy trì thực hiện tốt công tác cán bộ, chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong các cơ quan, đơn vị; tổ chức xét, nâng lương lần I/2021; tăng cường quản lý nhà nước về tôn giáo trên địa bàn.

8. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn; kiểm tra công tác văn bản quy phạm pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật các xã, thị trấn; đôn đốc các địa phương thực hiện tốt công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; nâng cao chất lượng của hoạt động hòa giải ở cơ sở; thanh tra theo kế hoạch năm 2021; tăng cường tuần tra, chấn áp tội phạm, tiếp nhận, xử lý kịp thời các tin báo tố giác tội phạm, đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố, xét xử và hỗ trợ tư pháp trên địa bàn; duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực cao điểm bảo vệ trong dịp 30/4, 1/5 và bảo vệ an ninh trật tự dịp bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện các mục tiêu kinh tế - xã hội tháng 4 và nhiệm vụ công tác trọng tâm tháng 5 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện.

Nơi nhận :

- VP UBND tỉnh;
- Sở KH & ĐT;
- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND;
- CT, PCT UBND huyện;
- UB MTTQ và các Đoàn thể;
- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp;
- VP Huyện ủy, Ban Dân vận Huyện ủy;
- LĐVP, Chuyên viên;
- UBND các xã, thị trấn;
- Công TTĐT huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đào Nguyên Phong